

Handläggare
Mats Christenson
Telefon: 08-50812201**Till**
Södermalms stadsdelsnämnd
15 juni 2023

Remiss av Motion om att uppföra minnesmärke över rösträttskvinnor på Skeppsbron

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2023/152

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen fått en motion författad av André Nilsson (L) på remiss som handlar om att uppföra ett minnesmärke över rösträttskvinnor på Skeppsbron. I motionen anges att kvinnor som med sin begåvning och flit satt ett djupt och bestående avtryck i vårt samhälle sällan fått sätta likvärdigt avtryck i Stockholms fysiska miljö. I motionen anges därför att Liberalerna motionerar om att rösträttskvinnorna bakom Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt förevigas med ett minnesmärke på Skeppsbron.

Stadsdelsförvaltningen anser att det kan vara motiverat att synliggöra det historiska skeendet som ledde fram till kvinnors rösträtt. Förvaltningen saknar rådighet gällande den aktuella platsen då området inte utgörs av mark som stadsdelsnämnden ansvarar för.

Enligt uppgift från Stockholm Konst finns det redan ett konstverk på Riksplan vid Riksdagshuset som synliggör kampen för kvinnlig rösträtt. Konstverket ”Kom som du är!” är en konstnärlig gestaltning av konstnär Astrid Göransson utförd genom Statens konstråd. Konstverket tillkom med anledning av demokratins hundraårsjubileum och är uppfört 2021. I verket lyfts de fem första kvinnliga ledamöterna i Sveriges riksdag fram.

I och med att ovannämnda konstverk finns i Skeppsbrons närhet kan det, enligt förvaltningen, vara relevant att staden utreder om just

Skeppsbron är den rätta platsen att placera ett minnesmärke på i enlighet med förslaget.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen fått en motion ställd av André Nilsson (L) på remiss som handlar om att uppföra ett minnesmärke över rösträttskvinnor på Skeppsbron. Motionen har förutom till Södermalms stadsdelsnämnd remitterats till bland annat stadsledningskontoret, kulturnämnden och Fredrika Bremer Förbundet.

Remisstiden sträcker sig till den 7 augusti 2023.

Motionen bifogas som bilaga.

Ärendet

I motionen, som är författad av André Nilsson (L), anges att kvinnor som med sin begåvning och flit satt ett djupt och bestående avtryck i vårt samhälle sällan fått sätta likvärdigt avtryck i Stockholms fysiska miljö. Enligt motionären finns nu en chans att föreviga några av de människor som varit avgörande för Sveriges demokratisering i samband med utvecklandet av Skeppsbron. I motionen anges därför att Liberalerna motionerar om att rösträttskvinnorna bakom Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt förevigas med ett minnesmärke på Skeppsbron.

Att det saknas minnesmärke över många av de kvinnor som varit bärande i att införa och utveckla demokratin i Sverige är, enligt motionens författare, ett tecken på att deras gärningar förminskas i relation till de manliga rösträttskämpar som finns representerade på flera platser i Stockholm. Att inrätta ett monument över de kvinnor vars gärningar varit avgörande för att inrätta allmän och lika rösträtt i Sverige skulle, enligt motionens författare, lyfta fram kvinnor som haft ett betydande avtryck på vår historia och samtidigt bidra till att stadens monument i högre grad speglar vår faktiska historia.

Avsaknaden av statyer och andra minnesmärken över de kvinnor som engagerade sig i Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt (LKPR) är enligt motionens författare missvisande mot bakgrund av deras gärningar för att demokratisera Sverige.

I motionen framförs att Gamla stan är Sveriges historiska hjärta och att där finns gott om monument, statyer och minnesplaketter som berättar historien om Sverige. Kristina Nilsson, som under en tid ledde frigörelsekampen mot Danmark, är enligt motionens författare, den enda historiska kvinnan som finns representerad i

denna stadsmiljö trots att Gamla stan har ett stort utbud av statyer och monument.

Med stöd av resonemanget ovan yrkar motionens författare,

- Att kommunfullmäktige beslutar att Stockholms stad ska upprätta ett minnesmärke över rösträttskvinnorna bakom Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt på Skeppsbron.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av stadsmiljöavdelningen inom Södermalms stadsdelsförvaltning. Ärendet har behandlats av förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 7 juni 2023.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen anser att det kan vara motiverat att synliggöra det historiska skeendet som ledde fram till kvinnors rösträtt. Förvaltningen saknar rådighet gällande den aktuella platsen då området inte utgörs av mark som stadsdelsnämnden ansvarar för.

Enligt uppgift från Stockholm Konst finns det redan ett konstverk på Rikspan vid Riksdagshuset som synliggör kampen för kvinnlig rösträtt. Konstverket ”Kom som du är!” är en konstnärlig gestaltning av konstnär Astrid Göransson utförd genom Statens konstråd. Konstverket tillkom med anledning av demokratins hundraårsjubileum och är uppfört 2021. I verket lyfts de fem första kvinnliga ledamöterna i Sveriges riksdag fram.

I och med att ovannämnda konstverk finns i Skeppsbrons närhet kan det, enligt förvaltningen, vara relevant att staden utreder om just Skeppsbron är den rätta platsen att placera ett minnesmärke på i enlighet med förslaget.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Expedieras till
Kommunstyrelsen.

Alexandra Wynn
Stadsdelsdirektör
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Andreas Evestedt
Avdelningschef
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Motion av André Nilsson (L) om att uppföra minnesmärke över rösträttskvinnor på Skeppsbron.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Alexandra Wynn, Stadsdelsdirektör	2023-05-23
Andreas Evestedt, Avdelningschef	2023-05-22